Omnia ergo, quæ hoc acidum corrodensque volatile venenatum sal infringere, invertere, ac retundere valent, omnino contrarias acido qualitates habeant, necesse est: hæc itaque cuncta partim præcipitando, ac partim absorbendo aut imbibendo spicula hujus veneni inania reddunt.

Ex precipitantium strictim sumtorum numero hæc pertinentium sequentia haud infimæ erunt notæ: sicuti sunt ostracodermata pleraque, lapides è triplici regno desumpti, ac gemma, corallia scilicet, margarita, concha margaritifera aut aliarum ostræarum testa, ebela lapidesve cancerorum, bezoar orientali ex animalibus desumptus, aut in agris Siculi collectus occidensalis dictus; nec non crystallus, smaragdus, hyacinthus, amethystus, granatus, aliæque gemmæ; & si quis hamatium, silices, aliosve vitiores lapides ad hanc classem referre vellet, huic certe nullo modo refragatur.

Quo etiam citius ac majori impetu quicquid est hujus veneni infringatur ac invertatur simulque obstructions arteriarum à crudiore, viscidiorè, ac ad motum inepta lympha ortæ, tanquam inflammationis causæ referentur: necesse est, ut in subsidium veniat omnes sales spiritusque volatiles: uti sunt sal & spiritus cornu cervi volatilis, sal viperarum, serpentum, lumbricorum, unguis alciis, sanguis ac crani hominis, eboris, tartari, fuliginis, urina, omnia volatilia: nec non spiritus urinae aut salis ammoniaci, ejusdemque flores ab hamatite, chalcantro usito, sulfure aut chalybè scobe ele-

vati : quibus jure merito annoverare debemus *cafuram*, tanquam excellentissimum *sal volatile oleosum aromaticum*.

Huc quoque pertinent omnia remedia, quæ luxuriam ac spicula hujus venenati salis occultare, absorbere ac imbibere possunt : ex quorum numero ante omnia terra simplex elementum, seu terra virginea aut magnetica est, ubertimque in plurimis corporibus terrestribus reperitur, sicuti est terra signata, bolus Armena, terra Lemnia, Melitensis, unicornu fossile, marga ac creta : cujus indolis quoque sunt ex animalium classe cornua ossa, ut & cornu cerviustum, ossa hominum cremata ; imo etiam omnes metallorum ac venarum metallicarum calces, quæ plerumque nil aliud sunt, quam talis terra præterea rumentis metallicis ac pauxillo salis sociata : uti sunt antimonium diaphoreticum, pulvis fixus antimoni albus, cerusa antimoni, specificum stomachicum Poterii, bezoardicum minerale, Solare, Lunare, Joviale, Martiale, Saturnium ; nec non diaphoreticum Martiale, Dan. Lud. ac diaphoreticum Joviale seu antisepticum Poterii, sulfus antimoni fixum diaphoreticum, crocus Martii, diaphoreticum magnum Fabri, antipestiferum Frid. Hofmanni & similia.

Ex involventium ac implicantium classe hæc, quorum vel glutini spicula hujus corrodens salis involvuntur, vel ramosis pinguium particulis implicantur, sunt : ut tanquam glutini seu visco virus hoc inhaereat, in usum vocanda sunt animalium cornua, ossa, dentes ac ungues ; nec non eorundem partes membranaceæ, & ex quibus gelatum jus excoqui potest. Frequentius tamen sequentibus uti solemus, cornu cervi videlicet, cornu alces, rhinocerotu, unicornu marino, dente hippopotami, & apri, mandibula ac ossibus lucii piscis, ungula alces, tabalina, gummi Arabico, cerasorum, lacryma draconis arboru, tragacanthæ, ac imprimis multis succis concretis è plantarum classe, uti sunt sapa, extracta, rob, gummi.

Ex oleosis implicantibus excellunt butyrum, olivum, adeps humanus, castorum ; nec non amygdala, pistachia, nuclei pini, semina frigida majora, & minora, semen cardui benedicti ac lactii, papaveru, cannabis, lini, violarum, napi, nasturtii, urtica, sesami ac plura alia, cum eorundem oleis expressis ac pinguedinibus.

In dissipantium ac discutientium censum primario veniunt, spiritus ac sales volatiles antea dicti : quibus & sequentia, quæ simul balsamina virtute ac fragante odore suo suppressos & tenebricosos spiritus suscitare, refocillare ac erigere queunt, accensenda ; quo postmodum tam remedium horum ope, quam etiam spirituum subsidio ad hujus veneni è suo nido expulsionem conjunctis viribus se accingant, ac ejusdem impetum superent : ut sunt inula, angelica, valeriana, imperatoria, chamæleon, rosmarinus, amaracus, scordium, dictamnium Creticum, serpillum, thymum, calamintha, origanum, ruta, absinthium, calndula, sambucus, cortices pomi citrei & auræi, semen feniculi, anisi, seselios, grana juniperi, cinamomum, cortex Winteranus, kinkinna celebre antipyreticum, caryophylli, nux myrsitica, macer, crocus, & sexcenta alia : quæ propter sal volatile oleosum suaveolentive virtute aperiendi & penetrandi superbiunt, ut eò facilius feliciusque sudorem elicere valeant, seroque immerfas particulas veneni per cutis spiracula eliminant. Et quia hic videmus fragrantia hæc salia oleosa prodesse, merito etiam operam impendamus, quò omnes spiritus, olea atque salia volatilia, chemica atque parata, per sæpius ite-

ratas elevationes ac admixtione cinerum, cornu cerviusti, vini sublimati, aliarumque rerum, quibus scorizæ adhaerent à sordibus qui quilibet empyreuma, fuliginem, rancorem, ac fetorem spirantibus purgantur, donec sales nitido ac sincero suo colore nivem aut glaciem purissimam emulgentur, spiritusque pelluciditate ac candore ipsam æthera fere superent : aliàs hæc remedia, si isdem immixta permanent, acore suo hæc inflammationes multum auferent, partesque adhuc magis lacerent. Unde nulli suavor essem, ut spiritum cornu cervi non bene depurgatum, & cui fetens oleum adhuc supernat, vel sulfuris balsamum ab optimis licet cultorum fabricis Smalcaldæ confectum, in hisce morbis intra corpus assumere, si velit majoris periculi exors vivere.

Quo etiam adhuc magis virulentum hoc sal dispergatur, omnium optime largiori aquæ potu aut alius potulentis convenientibus à se invicem separari ac dilui poterit ; quam ob rem aqua potus adeo necessarius est, ita ut per totum morbi decursum eadem carere haud possimus, & si fontana aut putealis vitio quodam laboret, bullitione sollicita, aut cum aliis rebus corrigi debet, cui postea immiscemus sapa, rob, sirupos, succosve acidos ac refrigerantes ; vel eidem immergere solemus, cerasu acida, pruna, fructus oxyacantha, pomum citreum, nitrum vitriolatum & similia. Nec ullo jure hic acidulas reticere possumus, tanquam excellentissimum hujus veneni diluens : quarum in febribus malignis usum ego olim, cum in illis oris degerem ; summe salutarem expertus fui ; ac in hac re forsitan nobiscum sentiet Elias Rudolphus Camerarius, Archiarer ac Professor Wirtembergicus celeberrimus ; in suis de acidulis dissertationibus. Hæc tiam addamus serum lactu caprilli, bubuli, aut ætius probè notæ, quod teste excellentissimo Christophoro Harvero Polano nostro felicissimo egregiam in diluenda acrimonia hujus veneni operam præstare solet ; hic enim vir optimus primum nobis serum lactu caprilli in febribus malignis commendavit : quibus tandem adjungenda sunt jura carniu suaviora ; quibus hic pingua ac oleosa merito associari possunt.

Quo etiam hujus veneni impetum intercipiatur, ac ejusdem penetratio impediatur, in usum quoque vocanda erunt adstringentia è plantis desumpta, quæ plurima terra virginea referta sunt : exempli loco sunt radix tormentilla, pentaphylli, bistorta, ramicam, plantago, pyrola, virga aurea, dens leonia, Janicula, flores papaveris rheados, rosa rubra, ba-laustia, galla, sorba, cydonia, mespila, bacca myrti ; itemque succorum ipsissima è spina Egyptiaca seu akakia, hypocistide, ac catechu Nartingensi constata.

Ad figendum ac ligandum hoc venenum acida requiruntur, quæ simul spiritus suppressos odore jucundo suscitent, virtuteque sua suaviter adstrictoria ventriculum staccidum ac relaxatum robotent, hujus fermentum seu magis volatilem salsamve lymphæ partem à biliosa bienna corruptum corrigant, putredini resistent, & inde sanguini in saltu arteriis resoluto debitam & æquabilem spissitudinem largiantur ; sitimque insuper intensiorem extinguant, hæcque sunt mala citrea, aurea, berberes, seu fructus oxyacantha, cydonia pomu acidiuscula, mala granatorum, cerasa acida, bacca rubi idæi, oxytriphylon, acerasa, exque his expressi succi, aut alia inde parata gustui græcæ compositiones ; itemque acetum, nitrum vitriolatum, nitrum preparatum, vel ejus spiritus sulfuris acidus, spiritus vitrioli ; quibus etiam sulfure vivum crudum aut sulfur pellucidum Lausannense, vel hujus flores sublimati annoverari possunt.